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Тема 13. ОСНОВНИЙ КАПІТАЛ  

ТА ЕФЕКТИВНІСТЬ ЙОГО ВИКОРИСТАННЯ 
 

1. Загальне поняття, склад та структура основного капіталу.  

2. Облік і оцінка основних засобів.  

3. Фізичне і моральне старіння основних фондів. 

4. Амортизація основного капіталу.  

5. Показники ефективності використання основнних засобів.  

6. Виробнича потужність підприємства та методи її визначення. 

 

 

1. Загальне поняття, склад та структура основного капіталу 
 

Головною особливістю капіталу є те, що він здатний приносити дохід і 

зростає при цьому. У цьому сенсі гроші, майно, земля можуть бути капіталом, 

але тільки в тому випадку, якщо вони вкладаються в якусь справу, яка може 

принести дохід. Сьгодні багато фірм вкладають значні кошти у підготовку та 

перепідготовку персоналу. Це дозволило ввести в економічну літературу 

поняття «людського капіталу» (розглянутого у попередній лекції) у тому сенсі, 

що фірма вкладає капітал у грошовій формі в розвиток професійних 

можливостей персоналу, і це дозволяє збільшити дохід. До людському капіталу 

можна віднести і особистий досвід, і вміння працівника, які він набуває в 

процесі роботи за умови зацікавленості і старання. 

Щодо капіталу необхідно зробити деякі застереження, оскільки в 

економічній літературі і господарській практиці використовуються поняття 

«капітал», «фонди» і «засоби». 

Розглядаючи капітал, необхідно розрізняти його натурально-речовий 

(реальний) і грошовий (вартісний) аспекти. Коли говорять, що капітал, 

вкладений у справу, то він повинен повернутися з приростом. Найчастіше тут 

йдеться про його грошову, вартісну форму. І в цьому сенсі процес руху 

капіталу охоплює його авансування в грошовій формі, застосування у 

виробництві, реалізацію виробленої продукції і повернення капіталу до 

грошової форми. Найчастіше саме цей процес називається кругообігом 

капіталу.  

Характер участі капіталу в бізнес-процесах зумовлює спосіб включення 

його вартості у вартість створюваної продукції, що і є критерієм поділу 

сукупного капіталу на основний і обіговий (оборотний). Одна частина капіталу 

поступово змінює свою натурально-речову форму протягом багатьох 
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виробничих циклів, і отже його вартість частинами, у формі амортизаційних 

відрахувань, включається у вартість готової продукції. Це основний капітал. 

Інша частина капіталу повністю змінює свою натурально-речову форму 

протягом одного бізнес-циклу, і тому його вартість повністю включається у 

вартість готової продукції – це обіговий (оборотний) капітал. 

Відтак, під поняттям основного капіталу розуміють частину капіталу 

підприємства, яка, багаторазово беручи участь у виробничому процесі, не 

змінює своєї натурально-речової форми і її вартість включається 

(переноситься) у вартість  готового продукту по частинах. 

Основний капітал формує ту частину активів підприємства, що беруть 

участь у багатьох виробничих циклах, частинами переносячи свою вартість на 

вартість готової продукції. Основні активи становлять виробничу основу 

підприємств (будівлі, споруди, машини, устаткування та ін.). У практиці 

податкового обліку до основних засобів відносять ті засоби праці, вартість яких 

(без ПДВ) становить більше 6000 грн., а строк експлуатації перевищує один рік.  

Конкретними формами основного капіталу (необоротних активів) на 

підприємстві є основні засоби, нематеріальні активи, фінансові інвестиції. 

Основні засоби – це матеріальні активи, які підприємство утримує з 

метою використання їх у процесі виробництва або постачання товарів, надання 

послуг, здавання в оренду або для здійснення адміністративних і соціально-

культурних функцій, очікуваний термін корисного використання яких понад 

один рік (або операційний цикл, якщо він довший за один рік). 

Процес виробництва продукції складається з великої кількості різних 

етапів і операцій. Тому детальна класифікація основного капіталу будується з 

урахуванням виробничих функцій. 

Основні фонди – натурально-речова частина капіталу. Залежно від 

призначення і сфери застосування розрізняють виробничі і невиробничі основні 

фонди. У свою чергу основні виробничі фонди беруть безпосередню участь у 

виробництві продукції та наданні послуг (виконанні робіт). Невиробничі – 

основні фонди, які використовуються для задоволення культурно-побутових 

потреб працівників підприємства.  

До основних фондів відносяться: 

1. Земельні ділянки, об’єкти природокористування (вода, надра та інші 

природні ресурси). 

2. Будівлі – архітектурно-будівельні об’єкти, призначені для створення 

необхідних умов праці. У них розміщуються основні, допоміжні та 

обслуговуючі виробництва, лабораторії, склади, заводоуправління та ін. 
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3. Споруди – інженерно-будівельні об’єкти, призначені для здійснення 

технічних функцій, необхідних для виробництва і не пов’язаних зі зміною 

предметів праці (насосні станції, тунелі, мости, очисні споруди, естакади і т.д.). 

4. Передавальні пристрої. З їх допомогою передається енергія різних 

видів (електрична, теплова, механічна) від машин-двигунів до робочих машин, 

а також рідкі та газоподібні речовини (нафто-, газопроводи і т.д.). 

5. Машини та обладнання, в тому числі силові машини та обладнання, 

призначені для вироблення і перетворення енергії – генератори, двигуни і т.д .; 

робочі машини і обладнання, використовувані безпосередньо для впливу на 

предмет праці, тобто для безпосередньої участі в технологічному процесі 

(верстати, преси, молоти й інше основне і допоміжне обладнання); 

вимірювальні і регулюючі прилади та пристрої, лабораторне обладнання; 

обчислювальна техніка; інші машини та обладнання. 

6. Транспортні засоби. Призначені для транспортування вантажів і людей 

у межах підприємства та поза ним. 

7. Меблі, офісне обладнання – стільці та сидіння спеціальні, меблі офісні 

та магазинні металеві, полички, шухляди, шафи з картотечними шухлядами, 

обладнання копіювальне та розмножувальне, машини офсетні офісні, 

гектографи та ротатори, шафи вогнетривкі. 

8. Прилади та інструменти електромеханічні – вентилятори та 

вентиляційні або витяжні шафи, інструменти для  мулярів,  формувальників, 

бетонярів, тинькарів, малярів, інструменти ручні електромеханічні з 

вбудованим електродвигуном та ін. 

9. Інформаційні системи, включаючи електронно-обчислювальні та інші 

машини для автоматичного оброблення інформації. 

10. Багаторічні насадження (сади, виноградники і т.п.), а також капітальні 

вкладення в багаторічні насадження, докорінне поліпшення земель. 

11. Худоба робоча та, продуктивна. 

12. Інші основні фонди, наприклад бібліотечні, архівні фонди. 
 

Під нематеріальними активами розуміють такі активи, які, не 

володіючи матеріально-речовою формою, мають грошову оцінку; 

використовуються протягом тривалого періоду (понад один рік); завдяки 

їх використанню отримується дохід; їх можна відчужувати. 

До нематеріальних основних фондів (нематеріальних активів) належать 

такі великі класи: інтелектуальна власність, майнові права і ділова 

репутація підприємства (ґудвіл).  
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Інтелектуальна власність – результати інтелектуальної діяльності та 

прирівняні до них засоби індивідуалізації юридичних осіб, товарів, робіт, 

послуг і підприємств, яким надається правова охорона. До них належать: 

1) твори науки, літератури і мистецтва; виконання; фонограми; 

повідомлення в ефір радіо- чи телепередач; 

2) програми для ЕОМ, бази даних; топології інтегральних мікросхем; 

3) винаходи; 

4) корисні моделі; 

5) промислові зразки; 

6) селекційні досягнення; 

7) секрети виробництва (ноу-хау); 

8) найменування місць походження товарів; фірмові найменування; 

9) товарні знаки і знаки обслуговування; 

10) комерційні позначення. 

Розглянемо докладніше деякі з них. 

Винахід – це технічне рішення, що є новим, корисним у господарській 

діяльності і може бути практично застосоване. Визнаний офіційними 

експертами винахід може отримати правову охорону від держави і стати 

об’єктом промислової власності, що засвідчується особливим правоохоронним 

документом, який має назву патент. 

Винаходом може бути «продукт», «процес» та «нове застосування 

відомого продукту чи процесу» (пристрій, спосіб, сполука, композиція, 

застосування пристроїв за новим раніше невідомим призначенням, штами 

мікроорганізмів, культура клітини рослин і тварин тощо). 

Згідно із ст. 1 Закону України «Про охорону прав на винаходи і корисні 

моделі», винахід, як і корисна модель – це результат інтелектуальної діяльності 

людини в будь-якій сфері технології. Об’єктами винаходів і корисних моделей 

можуть бути: продукти (пристрій, речовина, штамп мікроорганізму, культура 

клітин рослин і тварин тощо), процеси (способи), а також нові застосування 

відомих продуктів або процесів. 

Відмінність між винаходами і корисними моделями полягає в різних 

умовах їх патентоспроможності. Умови патентоспроможності винаходу є більш 

жорсткими. 

Промисловий зразок – це художньо-конструкторське рішення, що 

визначає зовнішній вигляд виробу. Відмінними ознаками промислового зразка 

є його новизна, оригінальність і промислова придатність. 
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Товарний знак і знак обслуговування – позначення, що дозволяють 

розрізняти відповідно однорідні товари і послуги різних юридичних або 

фізичних осіб. Товарні знаки можуть бути словесними (поєднання окремих 

букв, цифр, прізвище), образотворчими (малюнки, графічні символи, поєднання 

кольорів), об’ємними (форма виробів або упаковки) і т.д. Товарні знаки 

виконують одночасно дві функції: рекламування товару та гарантування його 

якості. 

Знак обслуговування – знак, яким підприємства, що здійснюють різні 

види обслуговування, позначають послуги, що надаються ними, для 

індивідуалізації своєї діяльності (наприклад, фірмові пакети, конверти, бланки, 

етикетки і т.д.). Застосовується підприємствами, що працюють у сфері 

транспорту, маркетингу, туризму, готельно-ресторанного обслуговування, 

будівництва, страхування, банківської справи, видавництва і інформації, 

радіомовлення і телебачення, надання побутових послуг, видовищними 

підприємствами і т.д. Знаки обслуговування користуються юридичною 

охороною як об’єкт виняткового права в більшості держав. 

Найменування місця походження товару – назва країни, населеного 

пункту або іншого географічного об’єкта, що використовується для позначення 

товару, особливі властивості якого виключно або головним чином 

визначаються характерними або людськими факторами, або обома чинниками 

одночасно. 

Фірмове найменування – індивідуальна назва юридичної особи. Воно 

реєструється при державній реєстрації юридичної особи і діє весь час його 

існування. Правовою формою використання товарного знака, знака 

обслуговування і фірмового найменування є ліцензійний договір. 

Ноу-хау – інформація технічного, організаційного, службового чи 

комерційного характеру, що має дійсну або потенційну комерційну цінність у 

зв’язку з невідомістю її третім особам. До цієї інформації немає вільного 

доступу. 

Зазвичай під ноу-хау розуміються секретні не запатентовані технологічні 

знання і процеси, практичний досвід, включаючи методи, необхідні для 

виробництва певного виробу, наукових досліджень і розробок; склади і рецепти 

матеріалів, речовин, сплавів тощо; методи і способи лікування; методи і 

способи видобутку корисних копалин; специфікації, формули і рецептура; 

документація, схеми організації виробництва, досвід в області дизайну, 

маркетингу, керування, економіки і фінансів та інших сфер. 
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Майновими правами, які можуть оцінюватися, визнаються будь-які 

права, пов’язані з майном, відмінні від права власності, у тому числі права, які є 

складовими частинами права власності (права володіння, розпорядження, 

користування), а також інші специфічні права (права на провадження 

діяльності, використання природних ресурсів тощо) та права вимоги. 

Ґудвіл – нематеріальний актив, вартість якого визначається як різниця 

між ринковою ціною та балансовою вартістю активів підприємства як цілісного 

майнового комплексу, що виникає в результаті використання найкращих 

управлінських якостей, домінуючої позиції на ринку товарів, послуг, нових 

технологій тощо. Вартість ґудвілу не підлягає амортизації і не враховується під 

час визначення витрат платника податку, щодо активів якого виник такий 

гудвіл [1, ст. 14.1.40]. Іншими словами ґудвіл – це вартість ділової репутації, 

тобто економічне відображення ділової репутації підприємства, вартість 

ділових зв’язків, престиж суб’єкта господарювання.  
 

Співвідношення різних груп основних фондів у їх загальній вартості 

характеризує їх виробничу структуру. Виробнича структура, її оптимізація 

мають значний вплив на ефективність використання основних фондів. 

Найважливішу роль у процесі виробництва відіграють засоби праці, що 

належать до групи машини та обладнання. Власне, вони діють на предмети 

праці, змінюючи їх речову форму та властивості, забезпечують перебіг 

технологічних процесів. Враховуючи їх визначальну роль у процесі 

виробництва, цю частину основних виробничих фондів прийнято називати 

«активною». Що стосується будівель, споруд, господарського інвентаря, то 

вони в процесі виробництва «пасивні». Отже, чим більша частка активної 

частини основних виробничих фондів, тим більше може бути вироблено 

продукції на кожну гривню основних фондів. У цьому зв’язку під 

технологічною структурою основних фондів слід розуміти співвідношення між 

вартістю їх активної і пасивної частин. Вікова структура основних фондів 

характеризується питомою вагою різних вікових груп фондів у їх загальній 

вартості. 

 

2. Облік і оцінка основних засобів 

 

Основні фонди як засоби праці виступають у натуральній формі і, 

оскільки створені працею, мають вартість. У зв’язку з цим планування їх 

відтворення і облік здійснюють у натуральній і вартісній формах. Натуральні 
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показники основних фондів (кубатура, площа, кількість верстатів, потужність 

двигунів) використовують для визначення виробничої  потужності, розробки 

балансів обладнання, для удосконалення технічного складу, технологічної і 

вікової структури та ін. Планування і облік основних фондів у вартісній формі 

необхідні для визначення розмірів амортизації, калькулювання собівартості 

продукції та ін. 

Кожен об’єкт, що належить до основних фондів, має кілька вартісних 

оцінок, що зумовлюється їх тривалим функціонуванням, змінами в умова 

відтворення у різні періоди. Залежно від моменту, на який визначаюті вартість 

основних фондів, розрізняють первісну вартість, відновну вартість і залишкову 

вартість основних фондів. 

Первісна вартість основних фондів – це загальна сума фактичних витрат 

на придбання (будівництво), включаючи витрати на доставку і монтаж засобів 

виробництва в діючих на той час цінах. Грошові витрати підприємств, пов’язані 

з придбанням основних засобів у різні терміни, не однакові, а тому однакові за 

споживчими властивостями об’єкти можуть мати різну вартість. Так виникає 

змішана оцінка основних фондів. Як наслідок, показники, обчислені на основі 

первісної вартості, не завжди будуть порівнювальними між собою за обсягом і 

в динаміці. 

Відновна вартість основних фондів – це вартість їх відтворення в умовах 

і цінах, що склалися. Необхідність оцінки за відновною вартістю викликана 

тим, що у зв’язку з науково-технічним прогресом або інфляційними факторами 

ті самі види засобів праці (верстати, печі тощо), виготовлені в різні роки, мають 

різну вартісну оцінку. Це вимагає періодичного переоцінювання основних 

фондів. 

За базу для визначення відновної вартості, як правило, використовують 

ринкові ціни на ті чи інші елементи основних фондів. 

Цей вид оцінки враховує вплив трьох основних груп факторів: 

– морального зношення основних фондів; 

– зміни масштабу діючої грошової одиниці (наприклад, внаслідок 

інфляції); 

– кон’юнктурного коливання цін на основні фонди (наприклад, внаслідок 

ажіотажного попиту або митної політики, яка застосовується державою). 

Відновна вартість використовується в таких ситуаціях: 

– при купівлі/продажу раніше придбаних основних фондів; 
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– при оцінці реальної вартості основних фондів, яка визначається під час 

інвентаризації; це може знадобитися при зміні форм власності, ліквідації 

підприємства або визначенні заставної вартості. 

Залишкова вартість – це та частина первісної (відновної) вартості 

об’єкта основних фондів, яка ще не перенесена на виготовлений продукт. Її 

визначають як різницю між первісною (відновною) вартістю кожного об’єкта 

основних фондів і сумою зношення, нарахованого за весь період 

функціонування.  

Ліквідаційна вартість – це вартість реалізації зношених та знятих з 

виробництва основних засобів (це може бути вартість лому, агрегати, запасні 

частини, метал, гума тощо). У практиці господарювання її використовують для 

розрахунків норм амортизаційних відрахувань та визначення наслідків 

ліквідації спрацьованих основних засобів. За цією вартістю підприємство може 

реалізувати основні засоби, передати на баланс іншому підприємству. 

В аналітичних дослідженнях розраховують середньорічну вартість 

основних засобів, яка визначається на основі первісної вартості з урахуванням 

їхнього введення та вибуття за такою формулою: 

  
12

S
2

1
S...SS

2

1

S
KP122ПP

CP


     (1) 

SПР, SКР – вартість основних фондів підприємства відповідно на початок і 

кінець року відповідно;  

Si – вартість основних фондів на початок i-того місяця (і = 2..12). 

Балансова вартість основних фондів – це сума залишкової вартості 

таких засобів, яка визначається як різниця між первісною вартістю з 

урахуванням переоцінки і сумою накопиченої амортизації. За балансовою 

вартістю основні засоби відображаються у бухгалтерській звітності 

підприємства. Балансова вартість групи основних фондів визначається за 

формулою: 

SБВ = SПР + SВВ + SКАП + SРМ – SВИВ – А   (2) 

де SПР – балансова вартість групи основних фондів на початок року; 

SВВ – вартість введених в експлуатацію основних фондів; 

SКАП – вартість здійснення капітального ремонту основних фондів; 

SРМ – витрати на реконструкцію виробничих приміщень і модернізацію 

устаткування; 

SВИВ – вартість виведених з експлуатації основних фондів протягом року, 

що передував звітному; 

A – річна сума амортизаційних відрахувань. 
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3. Фізичне і моральне старіння основних фондів 

 

Під старінням (зношенням) основних фондів розуміють втрату їх 

вартості. Розрізняють два види старіння (зношення): фізичне або матеріальне і 

моральне. 

Фізичне зношення основних виробничих фондів – це їх матеріальне 

зношення, під впливом якого вони перестають задовольняти вимоги, які до них 

ставлять, а це, в свою чергу, призводить до часткової втрати вартості основних 

фондів. Фізичне зношення може виникати внаслідок дії фізичних факторів як 

при використанні основних фондів, так і в час їх бездіяльності при зберіганні. 

Фізичне зношення основних виробничих фондів відбувається з таких основних 

причин: внаслідок виробничого використання основних фондів, що призводить 

до спрацювання вузлів і деталей устаткування, наприклад, під впливом тертя; 

внаслідок впливу сил природи при неправильному зберіганні основних фондів; 

внаслідок закінчення гарантійного терміну на складові частини виробу навіть за 

нормальних умов зберігання. 

На фізичне зношення основних фондів під час їх роботи впливає низка 

факторів, які можна об’єднати у дві групи; а) фактори, що залежать від якості 

самих фондів; б) фактори, пов’язані з організацією обслуговування основних 

фондів і умовами їх експлуатації. Перша група факторів визначається умовами, 

в яких створювались самі фонди, тобто якістю роботи будівельно-монтажних 

організацій, машинобудівних заводів, постачальників обладнання. Якість 

виготовлення фондів залежить, насамперед, від ступеня досконалості 

конструкторських рішень, від Дотримання технологічної дисципліни, якості 

використаних матеріалів, напівфабрикатів і комплектуючих виробів, 

кваліфікації кадрів тощо. Друга група факторів пов’язана з умовами 

експлуатації основних фондів. Це – ступінь  її завантаження; кваліфікація 

обслуговуючого персоналу; дотримання режиму роботи обладнання згідно з 

технічними умовами та ін.  

Фізичне зношення основних виробничих фондів, що відбувається 

внаслідок їх неправильного зберігання, викликається несприятливим 
 
впливом 

зовнішнього середовища (вологість, температура та ін,), який спричиняє 

корозію металу, гниття дерев’яних конструкцій тощо. Виникнення фізичного 

зношення основних виробничих фондів при їх зберіганні в нормальних умовах 

пояснюється тим, що на окремі комплектуючі вироби (наприклад, мікросхеми, 

конденсатори та ін.) є гарантійний термін зберігання (5,10,15 років), після 

закінчення якого вони можуть стати непридатними до використання за будь-
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яких умов зберігання. Отже, вироби, виготовлені на базі цих елементів, також 

перестануть виконувати свої функції після завершення гарантійного терміну, 

тобто зносяться. Зрозуміло, що усунути фізичне зношення, викликане будь-

якою із вказаних причин, можна шляхом капітального ремонту, під час якого 

замінюють усі зношені частини основних фондів. Отже, чим більше зношення 

основних фондів, тим дорожчим буде їх капітальний ремонт. Економічним 

мірилом фізичного зношення є коефіцієнт фізичного зношення, який можна 

розрахувати за формулою: 

       
П

КАП
Ф

S

S
К                      (3) 

  або 
П

Ф
S

А
К                                      (4) 

де Кф – коефіцієнт фізичного зношення; SКАП – вартість чергового 

капітального ремонту; SП – початкова вартість основних виробничих фондів; А 

– сума нарахованої амортизації від початку строку служби основних 

виробничих фондів. 

Крім фізичного зношення, основні фонди підлягають моральному 

зношенню. Під моральним зношенням розуміють повну або часткову втрату 

вартості основних виробничих фондів під впливом технічного прогресу. 

Дійсно, морально застарілі основні фонди, незважаючи на їх фізичну 

придатність для експлуатації, з економічного боку себе вже не виправдовують, 

тобто є неефективими. Розрізняють моральне зношення першого і другого 

типу. 

Моральне зношення першого типу – це втрата частини вартості основних 

виробничих фондів внаслідок того, що відтворення таких самих основних 

фондів здійснюється з меншими витратами під впливом технічного прогресу. 

При цьому рівень морального зношення не залежить від ступеня фізичного 

зношення.  

Моральне зношення другого типу – це повна або часткова втрата вартості 

основних виробничих фондів у результаті випуску (під впливом технічного 

прогресу) продуктивніших і досконаліших машин, після чого експлуатація 

старих основних фондів стає економічно невигідною. Отже, основні фонди при 

цьому втрачають свою вартість, тобто зношуються. Величина цього зношення 

буде різною у різних споживачів даного виду основних фондів, і тому нема 

можливості врахувати величину їх морального зношення другого типу. Однак, 

на відміну від морального зношення першого типу, яке не можна усунути 

(зростання продуктивності праці під впливом технічного прогресу – це 
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об’єктивна реальність), моральне зношення другого типу можна усунути 

шляхом модернізації основних фондів, що зносилися. Крім цього деякого 

послаблення впливу морального зношення другого типу можна досягти шляхом 

скорочення амортизаційного періоду, а отже, і збільшення норм амортизації. 

 

 

4. Амортизація основного капіталу 

 

Процес відшкодування зносу основних фондів шляхом поступового 

перенесення їх вартості на новостворену продукцію або послуги називається 

амортизацією. Нарахування амортизаційних сум здійснюють щоквартально 

(щорічно). З амортизаційних відрахувань, які включають до складу витрат на 

виробництво, формують амортизаційний фонд, що й використовують для 

відтворення основних фондів. 

Розрахунок амортизації основних засобів та нематеріальних активів 

здійснюється із застосуванням методів нарахування амортизації з врахуванням 

строку корисного використання об’єкта основних засобів та нематеріальних 

активів. 

Облік вартості, яка амортизується, ведеться за кожним об’єктом. 

Амортизація нараховується протягом строку корисного використання 

(експлуатації) об’єкта основних засобів та нематеріальних активів, але не 

менше мінімально допустимого строку корисного використання об’єкта 

основних засобів та нематеріальних активів: [1, ст. 177.4.7-177.4.9]. 

Підприємці мають право (за власним бажанням) включати до складу 

витрат, пов’язаних з провадженням їх господарської діяльності, амортизаційні 

відрахування з відповідним веденням окремого обліку таких витрат. При цьому 

амортизації підлягають: 

– витрати на придбання основних засобів та нематеріальних активів; 

– витрати на самостійне виготовлення основних засобів [1, ст. 177.4.7-

177.4.9]. 

Для нарахування амортизаційних сум використовують норми амортизації, 

які затверджуються за класифікаційними групами основних фондів. 

Згідно із Податковим кодексом України встановлено мінімально 

допустимі строки амортизації основних засобів та інших необоротних активів 

[1, ст. 138.3.3] (див. табл. 1). 

Таблиця 1 

Мінімально допустимі строки амортизації основних засобів  
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та інших необоротних активів: 

Групи 

Мінімально допустимі 

строки корисного 

використання, років 

група 1 - земельні ділянки - 

група 2 - капітальні витрати на поліпшення земель, не пов’язані з 

будівництвом 

15 

група 3 - будівлі 20 

споруди 15 

передавальні пристрої 10 

група 4 - машини та обладнання 5 

з них:  

електронно-обчислювальні машини, інші машини для автоматичного 

оброблення інформації, пов’язані з ними засоби зчитування або 

друку інформації, пов’язані з ними комп’ютерні програми (крім 

програм, витрати на придбання яких визнаються роялті, та/або 

програм, які визнаються нематеріальним активом), інші 

інформаційні системи, комутатори, маршрутизатори, модеми, 

джерела безперебійного живлення та засоби їх підключення до 

телекомунікаційних мереж, телефони (у т. ч. стільникові), мікрофони 

і рації, вартість яких перевищує 6000 грн. 

2 

група 5 - транспортні засоби 5 

група 6 - інструменти, прилади, інвентар, меблі 4 

група 7 - тварини 6 

група 8 - багаторічні насадження 10 

група 9 - інші основні засоби 12 

група 10 - бібліотечні фонди, збереження Національного архівного 

фонду України 

- 

група 11 - малоцінні необоротні матеріальні активи - 

група 12 - тимчасові (нетитульні) споруди 5 

група 13 - природні ресурси - 

група 14 - інвентарна тара 6 

група 15 - предмети прокату 5 

група 16 - довгострокові біологічні активи 7 

 

Амортизація основних засобів (крім інших необоротних матеріальних 

активів) нараховується із застосуванням таких методів [3]: 

1) прямолінійний метод, за яким річна сума амортизації визначається 

діленням вартості, яка амортизується, на строк корисного використання об’єкта 

основних засобів. 
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При застосуванні прямолінійного методу річна сума амортизації 

визначається діленням вартості, яка амортизується, на строк корисного 

використання об’єкта ОЗ (пп. 1 п. 26 ПБО 7). При цьому місячна сума 

амортизації визначається діленням річної суми амортизації на 12 (п. 29 цього 

ПБО). 

Отже, при застосуванні прямолінійного методу річну суму амортизації 

(Ар) можна визначити за такою формулою: 

Ар = Sа : Скв,      (5) 

де Sа – вартість об’єкта ОЗ, яка амортизується; 

Скв – строк корисного використання об’єкта ОЗ. 

Місячна сума амортизації (Ам) визначається за такою формулою: 

Ам = Ар : 12,      (6) 

де Ар – річна суму амортизації; 12 – кількість календарних місяців у 

одному році корисного використання об’єкта ОЗ. 

 

Приклад 1 

На підприємстві використовується об’єкт основних засобів, первісна 

вартість якого 130 000 грн, а ліквідаційна вартість – 10 000 грн. Термін 

експлуатації об’єкта становить п’ять років. 

Відтак, визначимо необхідні для нарахування амортизації показники. 

Вартість, яка амортизується (Sа), визначається у сумі: 

Sа = 130 000 грн – 10 000 грн = = 120 000 грн. 

Річна сума амортизації (Ар) становить: 

Ар = 120 000 грн : 5 = 24 000 грн. 

Місячна сума амортизації (Ам) дорівнює: 

Ам = 24 000 грн : 12 = 2 000 грн. 
 

2) метод зменшення залишкової вартості, за яким річна сума 

амортизації визначається як добуток залишкової вартості об’єкта на початок 

звітного року або первісної вартості на дату початку нарахування амортизації 

та річної норми амортизації. Річна норма амортизації (у відсотках) 

обчислюється як різниця між одиницею та результатом кореня ступеня 

кількості років корисного використання об’єкта з результату від ділення 

ліквідаційної вартості об’єкта на його первісну вартість. 

При застосуванні методу зменшення залишкової вартості нарахування 

амортизації проводиться щомісяця, а місячна сума амортизації визначається 

діленням суми амортизації за повний рік корисного використання на 12 (п. 29 

ПБО 7). 
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Отже, при застосуванні зазначеного методу річну суму амортизації (Ар) 

можна визначити за такою формулою: 

Ар = Sп/з х НАр,      (7) 

де Sп/з – первісна вартість об’єкта ОЗ на дату початку нарахування 

амортизації або залишкова вартість об’єкта ОЗ на початок звітного року; 

НАр – річна норма амортизації. 

Щодо річної норми амортизації (НАр), то вона визначається за такою 

формулою: 

НАр = 1 – n√Sл : Sп,      (8) 

де n – кількість років корисного використання об’єкта; 

Sл – ліквідаційна вартість об’єкта; 

Sп – первісна вартість об’єкта. 

При застосуванні методу зменшення залишкової вартості відповідний 

об’єкт ОЗ повинен мати ліквідаційну вартість (тобто ліквідаційна вартість 

об’єкта ОЗ не повинна дорівнювати нулю). Така позиція підтверджується 

листом № 053-2989. 
 

3) метод прискореного зменшення залишкової вартості, за яким річна 

сума амортизації визначається як добуток залишкової вартості об’єкта на 

початок звітного року або первісної вартості на дату початку нарахування 

амортизації та річної норми амортизації, яка обчислюється виходячи зі строку 

корисного використання об’єкта і подвоюється. 

При застосуванні методу прискореного зменшення залишкової вартості 

нарахування амортизації проводиться щомісяця, а місячна сума амортизації 

визначається діленням суми амортизації за повний рік корисного використання 

на 12 (п. 29 ПБО 7). 

Отже, при застосуванні методу прискореного зменшення залишкової 

вартості річну суму амортизації (Ар) можна визначити за такою формулою: 

Ар = Sп/з Х НАр,     (9) 

де Sп/з – первісна вартість об’єкта ОЗ на дату початку нарахування 

амортизації або залишкова вартість об’єкта ОЗ на початок звітного року; 

НАр – річна норма амортизації. 

Щодо річної норми амортизації (НАр), то вона визначається за такою 

формулою: 

НАр = 1 : n Х 2,            (10) 

де 1 – показник, який умовно відображає первісну вартість об’єкта ОЗ на 

дату початку нарахування амортизації або залишкову вартість об’єкта ОЗ на 

початок звітного року; 
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n – кількість років корисного використання об’єкта; 

2 – коефіцієнт, передбачений пп. 3 п. 26 ПБО 7. 

Розглянемо на прикладі метод прискореного зменшення залишкової 

вартості (табл. 2). 

4) кумулятивний метод, за яким річна сума амортизації визначається як 

добуток вартості, яка амортизується, та кумулятивного коефіцієнта. 

Кумулятивний коефіцієнт розраховується діленням кількості років, що 

залишаються до кінця строку корисного використання об’єкта основних 

засобів, на суму числа років його корисного використання; 

При застосуванні кумулятивного методу нарахування амортизації 

проводиться щомісяця, а місячна сума амортизації визначається діленням суми 

амортизації за повний рік корисного використання на 12 (п. 29 ПБО 7). 

Отже, при застосуванні кумулятивного методу річну суму амортизації 

(Ар) можна визначити за такою формулою: 

Ар = Sа х К,    (11) 
 

де Sа – вартість об’єкта ОЗ, яка амортизується; 

К – кумулятивний коефіцієнт. 

Щодо кумулятивного коефіцієнта (К), то він визначається за такою 

формулою: 

К = Рк : Счр,       (12) 

де Рк – кількість років, що залишаються до кінця строку корисного 

використання об’єкта ОЗ; 

Счр – сума числа років корисного використання об’єкта ОЗ. 

Наприклад, якщо строк корисного використання об’єкта ОЗ становить 

п’ять років, то при нарахуванні амортизації за перший рік Рк дорівнюватиме 5 

(тобто кількості років, що залишаються до кінця строку корисного 

використання об’єкта), за другий рік Рк дорівнюватиме 4 і т. д. Сума числа 

років корисного використання об’єкта ОЗ Счр за таких умов визначається так: 

Счр = 1 + 2 + 3 + 4 + 5 = 15.       (13) 

Кумулятивний метод нарахування амортизації застосовують як правило, 

у тих випадках, коли устаткування використовують інтенсивніше за перші роки 

служби або за останні. 

Для визначення річних сум амортизації слід виконати кілька послідовних 

операцій. Спершу визначають суму числа років служби устаткування Счр. Далі 

отримана сума заноситься у знаменники п’яти дробів, чисельники яких 

становлять попередні доданки (числові значення років служби). Отримуємо 

дроби 1/15, 2/15, 3/15, 4/15, 5/15, які для подальших розрахунків необхідно 
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розмістити у зворотній послідовності. Тобто останній дріб ставлять на перше 

місце, передостанній – на друге і т.д. Для визначення річних сум амортизації 

відповідний дріб для кожного року перемножується на вартість устаткування. 

Тоді річні суми амортизації становлять: 

за 1 рік – 5/15 х 25 000 = 8 333 грн.; 

за 2 рік – 4/15 х 25 000 = 6 667 грн.; 

за 3 рік – 3/15 х 25 000 = 5 000 грн. і т.д. 

Якщо ж устаткування інтенсивніше використовується за останні роки 

служби, то для нарахування амортизації використовується прямий порядок 

розміщення дробів. Тоді річна сума амортизації за рік становитиме: 

за 1 рік – 1/15 х 25 000 = 1 667 грн.; 

за 2рік – 2/15 х 25000 = 3333 грн.; 

за 3 рік – 3/15 х 25 000 = 5 000 грн. і т.д. 
 

5) виробничий метод, за яким місячна сума амортизації визначається як 

добуток фактичного місячного обсягу продукції (робіт, послуг) та виробничої 

ставки амортизації. Виробнича ставка амортизації обчислюється діленням 

вартості, яка амортизується, на загальний обсяг продукції (робіт, послуг), який 

підприємство очікує виробити (виконати) з використанням об’єкта основних 

засобів. 

Відповідно до п. 29 цього ПБО нарахування амортизації, у тому числі за 

виробничим методом, проводиться щомісяця. Нарахування амортизації при 

застосуванні виробничого методу починається з дати, що настає за датою, на 

яку об’єкт ОЗ став придатним для корисного використання. Нарахування 

амортизації при застосуванні виробничого методу амортизації припиняється з 

дати, що настає за датою вибуття об’єкта ОЗ. 

Отже, при застосуванні виробничого методу місячну суму амортизації 

(Ам) можна визначити за такою формулою: 
 

Ам = ФОм х ВСа,        (14) 

де ФОм – фактичний місячний обсяг продукції (робіт, послуг); 

ВСа – виробнича ставка амортизації. 

Щодо виробничої ставки амортизації (ВСа), то вона визначається за 

такою формулою: 

ВСа = Ва : ЗОо,      (15) 

де Ва – вартість об’єкта ОЗ, яка амортизується; 

ЗОо – загальний обсяг продукції (робіт, послуг), який підприємство 

очікує виробити (виконати) з використанням об’єкта ОЗ. 
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Таблиця 2 

Нарахування амортизації різними методами 
 

Методи нарахування 

амортизації 

Амортизаційні суми за роками, гри. 

Накопичені суми амортизації з початку амортизаційного періоду, 

грн. 
І II III IV V 

а) метод рівномірного 

нарахування зношення 

5000 

- 

5000 

5000 

- 

10000 

5000 

- 

15000 

5000 

- 

20000 

5000 

- 

25000 

б) метод зменшення 

залишкової вартості 

10032,4 

- 

10032,4 

6006,5 

- 

16038,9 

3596,1 

- 

19634,0 

2153,4 

- 

21787,4 

1289,2 

- 

23076,6 

в) метод прискореного 

зменшення 

залишкової вартості 

10000 

- 

10000 

6000 

- 

16000 

3600 

- 

19600 

2160 

- 

21760 

1296 

- 

23056 

г) кумулятивний 

метод 

8333 

- 

8333 

6667 

- 

15000 

5000 

- 

20000 

 

 

3333 

- 

23333 

1667 

- 

25000 

 
 

Які ж амортизаційні пільги отримують підприємства і фірми, 

використовуючи прискорену амортизацію основних фондів? 

По-перше, прискорюється обіг як основного, так і оборотного капіталу. 

Амортизуючи протягом першої половини терміну служби основних фондів до 

65-80 відсотків їх вартості, підприємства отримують можливість не тільки 

швидше накопичити кошти для оновлення парку устаткування, але й 

реалізувати недоамортизоване устаткування, замінивши його принципово 

новим. Такі дії підприємств значно підвищують ефективність виробництва, 

знижуючи ресурсомісткість продукції, підвищуючи її конкурентоздатність та 

прискорюючи обіг основного капіталу. 

За підрахунками англійської комісії з трудових ресурсів зростання 

загальної ефективності американської і японської промисловості на 25 відсотків 

є результатом змін у характері використання капіталовкладень і на 60 відсотків 

– за рахунок змін у технології. До того ж додатковий приплив коштів у 

результаті прискореної амортизації основних фондів розширює можливості 

підприємств, дозволяючи оперувати значно більшими сумами тимчасово 

вільних коштів та вкладати їх в інші сфери підприємницької діяльності, 

прискорюючи цим обіг І оборотного капіталу. 
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По-друге, таке постійне маніпулювання тимчасово вільними 

амортизаційними коштами частково знижує вплив інфляційних процесів на 

фінансовий стан підприємств.  

По-третє, прискорена амортизація у результаті прискорення обігу 

основного капіталу знижує його втрати від морального зношення. 

По-четверте, застосування підприємствами прискореної амортизації 

призводить до різного розподілу прибутку в часі, а, отже, й різної в часі 

структури податку, що стягається з підприємства. Тобто підприємства, 

використовуючи прискорену амортизацію, зменшують величину прибутку, що 

підлягає оподаткуванню, а отже, й самого податку.  

По-п’яте, використовуючи прискорену амортизацію, підприємства 

отримують певні «податкові пільги». Занижені суми податку протягом першої 

половини амортизаційного періоду такою ж мірою будуть завищені протягом 

другої, і в цілому підприємство сплатить таку ж суму податку, як і при 

рівномірному нарахуванні амортизації. Але, нараховуючи амортизацію 

прискореними методами, підприємство фактично відтерміновує сплату певної 

частини податку, залишаючи її у своєму розпорядженні, отримуючи, таким 

чином, від держави своєрідну «безпроцентну позику», а сам факт такого 

відтермінування у сплаті частини податку збільшує прибутковість капітальних 

вкладень. Крім цього, відтерміновуючи день сплати податку, підприємці 

сподіваються, що й величина самого податку з часом зменшиться. В 

американській літературі наводяться дані, згідно з якими деяким фірмам 

вдалося досягти значних успіхів у своїй діяльності завдяки застосуванню 

прискореної амортизації основних фондів, що дозволило їм отримувати високі 

прибутки і виплачувати відповідно високі дивіденди по акціях, сплачуючи при 

цьому низькі податки. 

 

5. Показники ефективності використання основнних засобів 

 

Зростання обсягу виробництва, підвищення його ефективності значною 

мірою залежить від рівня використання діючих основних засобів. Поліпшення 

використання основних фондів дозволяє не тільки збільшити обсяг 

виробництва без додаткових капітальних вкладень, але й забезпечити економію 

трудових і матеріальних ресурсів. У цих умовах виникає необхідність 

об’єктивної оцінки рівня використання основних виробничих фондів. 

Ефективність їх використання характеризується низкою показників, які можна 

поділити на дві групи – загальні і часткові. Загальні показники залежать від 
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багатьох техніко-організаційних та економічних факторів і виражають кінцевий 

результат використання основних фондів. Одним з основних загальних 

показників, який найпоширеніший у практиці, є фондовіддача. Її розраховують 

як відношення обсягу виробленої продукції до середньорічної вартості 

основних виробничих фондів: 

Фв = Q : SСР       (16) 

де Фв – фондовіддача; Q – обсяг випуску продукції; SСР – середньорічна 

вартість основних виробничих фондів. 

У загальному вигляді показник фондовіддачі відображає ту кількість 

продукції, яка виробляється однією гривнею вартості основних виробничих 

фондів. Характерною особливістю показника фондовіддачі є те, що його 

зменшення не завжди свідчить про зниження ефективності виробництва. 

Оберненим показником до фондовіддачі виступає фондомісткість, яку 

обчислюють як відношення середньорічної вартості основних виробничих 

фондів до вартості виготовленої продукції: 

Фм = SСР : Q      (17) 

Показник фондомісткості відображає наскільки кожна грн. продукції 

забезпечена фондами. На відміну від фондовіддачі, фондомісткість продукції 

може бути розрахована за окремими групами основних фондів.  

Важливим показником, що характеризує озброєність одного працівника 

виробничими основними фондами є показник фондоозброєності праці, який 

визначають шляхом ділення середньорічної вартості основних фондів на 

середньоспискову чисельність промислово-виробничого персоналу: 

Фоз = SСР : Ч            (18) 

де Фоз – фондоозброєність праці, грн./чол.; Ч – середньоспискова 

чисельність промислово-виробничого персоналу, чол. 

Часткові показники характеризують рівень використання основних 

фондів залежно від окремих факторів. Коефіцієнт екстенсивного завантаження 

устаткування характеризує рівень його завантаження у часі і визначається 

співвідношенням часу фактичної роботи устаткування за рік до часу його 

ймовірної експлуатації: 

Кекс = Фф : Фн    (19) 

 

де Кекс – коефіцієнт екстенсивного завантаження; Фф – час фактичної 

роботи устаткування (дійсний фонд), год; Фн – час ймовірної експлуатації 

устаткування (номінальний фонд), год./рік. 
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Коефіцієнт інтенсивного завантаження відображає рівень завантаження 

устаткування за одиницю часу за потужністю і визначається за формулою: 

Кiнт = W : (Мвст х Фн)    (20) 

де Кінт – коефіцієнт інтенсивного завантаження; W – фактично витрачена 

за рік електроенергія кВт-год./рік; Мвст – встановлена потужність всього 

обладнання підприємства, кВт. 

Коефіцієнт інтегрального використання відображає рівень використання 

устаткування як у часі» так і щодо потужності і визначається як добуток 

коефіцієнтів екстенсивного та інтенсивного завантаження: 

Кінтегр = Кекс х Кінт    (21) 

Одним з основних показників використання устаткування є коефіцієнт 

змінності, який показує скільки в середньому змін працювала кожна одиниця 

устаткування. 

Оскільки окреме устаткування працює не цілу зміну, а лише її частину, то 

більш точно коефіцієнт змінності можна визначити за формулою: 

Кзм = Вм : Фд    (22) 

де Вм – фактична верстатомісткість виробничої програми, верстато-год.; 

Фд – дійсний фонд робочого часу всього устаткування при однозмінній роботі, 

год. 

Дійсний фонд часу одиниці устаткування при однозмінній роботі 

розраховується так: 

Фд = Фн х (1 – Пр/100)   (23) 

де Фн – номінальний фонд часу одиниці устаткування при однозмінній 

роботі, год.; Пр – процент витрат часу на ремонт устаткування, %. 

Для оцінки і аналізу процесу відтворення основних фондів підприємств 

використовується система взаємопов’язаних показників. Найважливішими з 

них є коефіцієнти оновлення і вибуття основних фондів. 

Коефіцієнт вибуття – КВИБ визначається за формулою: 

КВИБ = SВИВ : SСР     (24) 

де SВИВ – вартість виведених за рік фондів; SСР – середньорічна вартість 

основних фондів на початок року. 

Зважаючи на інфляцію відповідні розрахунки слід здійснювати лише в 

порівняльних цінах. Ступінь оновлення вимірюють за допомогою коефіцієнта 

оновлення (КОН), який відображає частку введених у дію у певному періоді 

основних фондів: 

КОН = SВВ : SСР      (24) 

де SВВ  – вартість введених основних фондів. 
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Аналіз вказаних показників, порівняння їх величини в різні періоди, а 

також зіставлення з аналогічними показниками інших підприємств дає 

можливість знаходити внутрішні резерви зростання ефективності виробництва. 

6. Виробнича потужність підприємства та методи її визначення 

 

Виробнича потужність підприємства нерозривно пов’язана з активною 

частиною основних фондів і перш за все з робочими машинами, верстатами, 

обладнанням. Вона відображає максимально можливий випуск продукції 

підприємства за певний час (рік, квартал, місяць, добу, зміну) в номенклатурі та 

асортименті встановлених планом при повному завантаженні обладнання і 

площ з урахуванням прогресивної технології, передової організації праці і 

виробництва. На відміну від виробничої програми, яка характеризує міру 

освоєння потужності у плановому періодів виробнича потужність показує 

можливість максимального випуску продукції при заданих організаційно-

технічних умовах. Виробничу нотужність визначають у натуральних одиницях 

вимірювання: тоннах, погонних метрах, штуках тощо. При широкому 

асортименті продукції виробничу потужність можна визначити у вартісному 

виразі. Які ж чинники впливають на величину виробничої потужності 

підприємства? 

1. Виробнича потужність підприємства залежить від продуктивності 

машин, верстатів, обладнання, тобто від того, скільки продукції може виробити 

техніка за одиницю часу. Чим вища продуктивність обладнання, тим більшою 

буде виробнича потужність підприємства. 

2. Виробнича потужність підприємства залежить від наявної кількості 

машин, верстатів, обладнання.  

3. Виробнича потужність підприємства залежить від режиму його роботи. 

При двозмінній роботі потужність значно вища, ніж при однозмінній. Перехід 

на дво-тризмінну роботу дозволяє звести до мінімуму втрати, викликані 

моральним зношенням обладнання. 

4. Виробнича потужність підприємства залежить від рівня спеціалізації 

виробництва. Чим вищий рівень спеціалізації, тим більша виробнича 

потужність підприємства. 

5. Виробнича потужність залежить від технології виробництва. 

Наприклад, використання кисневого дуття і використання природного газу 

значно прискорює виплавку металу, а отже і збільшує виробничу потужність 

металургійного підприємства. 
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6. Виробнича потужність підприємства залежить від культурно-

технічного рівня робітників, їх ставлення до праці. Зрозуміло, що 

продуктивність робітника вищої кваліфікації значно вища, ніж робітника 

першого розряду. Відтак, підвищення кваліфікації робітників приводить до 

зростання виробничої потужності підприємства. 

7. Виробнича потужність значною мірою залежить від структури 

основних фондів (співвідношення між активною і пасивною частиною). 

8. Виробнича потужність залежить від рівня організації праці і 

виробництва на підприємстві. Так, запровадження планово-попереджувального 

обслуговування робочих місць дозволить вплинути на продуктивність праці, а 

відповідно і збільшить виробничу потужність підприємства- 

Розрахунок виробничої потужності підприємства – важлива частина 

обгрунтування його виробничої програми. На його основі виявляють резерви, 

обґрунтовують економічну доцільність спеціалізації, кооперування і обсягів 

капітальних вкладень. Виробнича потужність підприємства визначається 

виробничою потужністю ведучого цеху. Ведучий цех – це цех, в якому 

зосереджена основна частина обладнання і який займає найбільшу питому вагу 

у загальній трудомісткості виготовлення продукції. У металургії це доменні і 

мартенівські цехи, а у машинобудуванні – механічні і складальні. Виробнича 

потужність цеху визначається виробничою потужністю ведучої дільниці, а та в 

свою чергу – виробничою потужністю ведучої групи обладнання. При 

розрахунку виробничої потужності особливу увагу слід надавати відповідності 

виробничих потужностей основних і допоміжних цехів та дільниць. При 

виявленні диспропорцій намічають організаційно-технічні заходи щодо 

усунення «вузьких місць». «Вузьке місце» – це відставання пропускної 

здатності окремих груп обладнання (дільниць-цехів) від пропускної здатності 

ведучої групи обладнання (дільниці, цеху). Виробнича потужність верстата, 

обладнання, агрегату визначається так: 

ВП = Фд : Тшт    (25) 

де ВП – виробнича потужність верстата, шт/рік; Фд – дійсний 

(ефективний) фонд часу роботи обладнання, год./рік; Тшт – прогресивна норма 

часу на одиницю продукції, год./шт. 

У результаті постійного вдосконалення процесів праці і організації 

виробництва виробнича потужність підприємства змінюється протягом 

планового періоду. Ось чому вона встановлюється на дві дати на 1 січня 

розрахункового року – вхідна (BВХ) потужність і на 1 січня наступного року - 
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вихідна потужність (ВПВИХ). Вихідна виробнича потужність визначається за 

формулою: 

ВПВИХ = BПВХ + ВПВВ – ВПВИВ,  (26) 

де ВПВВ – введена в плановому році потужність; ВПВИВ – виведена за 

плановий період потужність. 

У практиці планування та аналізу виконання виробничої програми 

підприємства використовують розрахунки середньорічної виробничої 

потужності: 

ВПСР = BПВХ  + ВПВВ х К/12 – ВПВИВ х (12-К)/12  (27) 

де ВПСР – середньорічна виробнича потужність; К – кількість місяців 

використання потужності протягом планового періоду. 

Основними шляхами поліпшення використання виробничої' потуж-ності 

підприємства є: 

– повне використання у виробництві верстатів, машин і обладнання; 

– ріст коефіцієнту змінності роботи обладнання; 

– ліквідація простоїв обладнання; 

– скорочення термінів освоєння нових виробничих потужностей; 

– інтенсифікація виробництва; 

– скорочення часу перебування обладнання в ремонті і оглядах; 

– впровадження прогресивних технологічних процесів; 

– економічне стимулювання кращого використання обладнання. 
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